
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  F i s c a l i t à  L o c a l e  a n n o  2 0 2 0 .  P r o v v e d i m e n t i .  

  

L’anno 2019 addì diciannove del mese di novembre alle ore 12,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 73 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della relazione  del Sindaco; 

Atteso: 

- che il 16° comma dell'art. 53 della Legge 23-12-2000 n. 388, nel testo modificato dall'8° 

comma dell'art. 27 della Legge 28-12-2001 n. 448 dispone che "Il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento". 

Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce al 1° comma che gli enti locali 

deliberano entro il 31 Dicembre il bilancio di previsione; 

Premesso che, 

- a decorrere dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali denominata “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili” disciplinata dal D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014; 

- il bilancio in versione “armonizzata” viene presentato in consiglio comunale per 

una piena ed unica applicazione a partire dal 01 gennaio 2016; 

Tenuto conto altresì dei decreti ministeriali del 01.03.2019 e del 01.08.2019 con i quali è 

stato modificato il D.Lgs. 118/2011; 

Visto che i provvedimenti con i quali vengono determinati le tariffe, le aliquote di imposta 

e le eventuali maggiori detrazioni nonché i tassi di copertura percentuali dei costi di 

gestione dei servizi stessi, hanno la funzione di permettere di verificare l’esattezza dei dati 

finanziari contenuti nel bilancio di previsione; 

Visto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono i seguenti: 

1) peso pubblico; 

Visto altresì che il costo complessivo dei servizi come sopra elencati, ammonta ad € 

3.500,00 mentre le entrate danno un gettito di € 3.500,00 e che queste ultime coprono 

quindi il 100% dei suddetti costi; 

Ritenuta la propria competenza a sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. 

L.vo n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.L. 78/2010, convertito con la Legge 122/2010; 

Visto il D.L.  132/2014, convertito con la L. n. 162 del 10.11.2014, che prevede, a decorrere 

dall’11.12.2014 la possibilità per i coniugi di comparire direttamente davanti all’Ufficiale 

di Stato Civile del Comune per concludere un accordo di separazione, di divorzio o di 

modifica delle precedenti condizioni di separazione o di divorzio; 

Visto la L. 147/2014 (legge di stabilità 2014); 

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”. 



Vista la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Vista la legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017); 

Visto che il D.L.78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", 

convertito in Legge 125/2015, ha introdotto la nuova carta d'identità elettronica (C.I.E) 

con funzioni d'identificazione del cittadino e anche di documento di viaggio in tutti i paesi 

appartenenti all'Unione Europea; 

Vista la legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018); 

Vista la legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

Vista la bozza della legge di bilancio 2020; 

Richiamata l’intera normativa vigente in materia; 

Visto il comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che novella: ”Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.” 

Ritenuto pertanto necessario prevedere nel bilancio di previsione 2020/2022 i tributi 

attualmente in vigore; 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile 

del Servizio finanziario; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza comunale per 

le quali, non sono stati assunti provvedimenti modificativi, si ritengono confermate 

per il 2020, ai sensi del comma 169 art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

2) Di dare altresì atto che i provvedimenti relativi ai tributi comunali attualmente in 

vigore sono i seguenti: 

a) canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (DCC n. 21 del 14.07.2010 

depositata agli atti); 

b) imposta pubblicità (DCC n. 4 del  14.2.2002 depositata agli atti); 

c) diritti pubbliche affissioni (DCC n. 6 del  14.2.1994 depositata agli atti); 

d) IUC: – premesso che l’art. 1, commi da 639 a 731, della Legge 27/12/2013 n. 147, 

istituiscono a far data dal 1° gennaio 2014 la nuova Imposta Unica Comunale (IUC). 

Tenuto conto che la nuova Imposta Unica si compone: 

- dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 



- di una componente riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi 

indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile 

e della Tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

Dato atto che si provvederà con deliberazione del Consiglio Comunale, in sede di 

approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2020/2022 alla determinazione 

delle aliquote IMU e TASI. 

Per quanto riguarda la TARI nel 2020 partirà il nuovo sistema tariffario al fine di 

uniformare le regole in tutto il territorio nazionale. Considerato che le indicazioni 

definitive per elaborare i piani finanziari sono state deliberate da ARERA il 

31.10.2019, si precisa che non vi sono i tempi necessari per approvare le tariffe 

TARI entro il 31.12.2019. 

Le previsioni di incasso della TARI 2020 sono calcolate in base ai costi del servizio 

rifiuti urbani comunicati dal Consorzio CSEA, al fine dei garantire la copertura delle 

spese, come previsto dalla L. 147/2013. 

L’Amministrazione si riserva di intervenire sui tributi locali dopo l’approvazione 

della Legge di Bilancio 2020; 

e) Costo di costruzione (D.G.C. N.5 del 17/01/2013 depositata agli atti); 

f) trasporto alunni (DGC n. 50 del 29/08/2019 depositata agli atti) 

g) diritti di segreteria per il rilascio di permessi di costruire e denunce di inizio attività 

(DGC n. 17 del 07.03.2013 e n. 4 del 10.01/2019 depositata agli atti); 

h) Addizionale comunale all’IRPEF (DCC n. 4 del 12.02.2007 depositata agli atti); 

i) Tariffe cimiteriali stabilite per la concessione di loculi e ossari (DGC n. 15 del 

09.02.2012  e n. 16 del 09.02.2015 depositata agli atti); 

j) Oneri di urbanizzazione (DGC n. 50 del 04.06.2008 depositata agli atti); 

k) Tariffe per l’utilizzo impianti sportivi in concessione (DGC n. 51 del 26.08.2014 

depositata agli atti); 

l) Riproduzione documenti (DGC n. 28 del 01.03.2012 depositata agli atti). 

m) Tariffe per matrimoni civili (DGC n.13 del 09.01.2015 depositata agli atti e n. 66  

del 19.11.2019). 

n) Diritto fisso per accordi separazione/divorzi consensuali (DGC n. 12 del 09.01.2015 

depositata agli atti). 

o) Tariffa per assegnazione numeri civici (DGC n. 66 del 10.11.2014 depositata agli 

atti). 

p) Costo per le carte d’identità elettroniche (DGC n. 18 dell’1.03.2018 depositata agli 

atti); 

q) Sacchi di plastica per raccolta RSU – Prezzi all’utenza. Determinazioni. (DCG n. 28 

del 04.05.2011 e n. 67 del 19.11.2019). 

 

3) Di dare atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo comune presentano 

le seguenti risultanze sia in entrata che in uscita: 

 

 



 

   S P E S E   

N. TIPO DEL SERVIZIO Personale Acquisto beni 

e servizi 

Totale ENTRATE 

01 PESO PUBBLICO = € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00 

    € 3.500,00 € 3.500,00 

 

4) Di precisare che le tariffe e contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale, 

risultano come segue: 

a) servizi pesi pubblici, tariffa stabilita con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 15 del 21.02.2013. 

5) Di dare altresì atto, come precedentemente dimostrato, che i proventi complessivi dei 

servizi a domanda individuale da prevedersi nel bilancio 2020, danno un gettito di Euro 

3.500,00, che comparato al costo complessivo dei servizi stessi di € 3.500,00 risulta 

superiore di oltre il 100% a quanto richiesto dalla normativa in vigore.  

6) Di determinare il rimborso di € 0,26 per le spese dovute alla custodia della carta 

d’identità cartacee, rilasciata in occasione di nuova emissione. 

7) Di demandare al Consiglio Comunale la deliberazione delle aliquote dell’IMU, della 

TASI; 

8) Di precisare che i piani finanziari, le tariffe e le scadenze TARI saranno oggetto di  

apposita deliberazione in tempo successivo, al fine di rispettare i criteri e le regole 

definite dall’ARERA nella deliberazione del 31.10.2019. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000 per accertata urgenza. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  05 DICEMBRE 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 05 DICEMBRE 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 19 NOVEMBRE 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05 DICEMBRE 2019, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


